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I CARACTERISTICAS GERAIS

¢ Diametro da gaiola: 750 mm
¢ Distancia entre os degraus: 300 mm
e Largura exterior da escada: 636 mm
e Largura interior da escada: 588 mm
o Perfis da escada: 65 x 24 mm

e Degrau da escada: 29,5 x 29,5 mm

antiderrapante

DURABILIDADE

Fabricada em aluminio (escadas, anéis, saida frontal) e ago de alta resisténcia com tratamento anticorrosao aplicado nas fixagdes, porta de segu-
ranca, parte superior da porta e meia-porta.

RIGIDEZ REFORCADA

Perfil de aluminio extrudido 65 x 24 mm.
Degrau de aluminio antiderrapante 29,5 x 29,5 mm.

INSTALAGAO SIMPLIFICADA

Sistema de montagem rapida para uma instalagdo facil: fixagdes, ligagdes escada/escada e saida frontal/escada aparafusada. A instalagdo prevé
apenas um tipo de anel e um ligador para todo o sistema.

I NORMA DE REFERENCIA

As escadas com gaiola, ou escadas fixas, sdo dispositivos de protecao coletiva para o acesso em altura a maquinas ou edificios.
Gragas a uma gama completa de acessorios, podem ser adaptadas a qualquer configuracao:

e com ou sem mudancas de direcdo
¢ saida em alvenaria ou sob alcapao
e com ou sem fecho

» fixagdo em revestimentos

As escadas sao entregues ja perfuradas, com o equipamento pré-montado para facilitar a instalagao.

SISTEMA DE ACESSO EM CONFORMIDADE COM A REGULAMENTAGAO EM VIGOR

Em conformidade com as ultimas atualizagdes regulamentares, a ROTHO BLAAS SRL fornece sistemas de escadas fixas que cumprem a regula-
mentacao francesa e europeia.

Este sistema cumpre os requisitos regulamentares para escadas fixas, nomeadamente o D. Leg. 81/2008, EN 14122-4 e NF E 85-016.

GAIOLA

A gaiola é composta por anéis horizontais e hastes verticais fixadas entre si. A distancia entre dois anéis consecutivos nao deve exceder 1500 mm;
0s anéis devem ser perpendiculares as hastes e estar uniformemente distribuidos. A instalagdo da gaiola é obrigatdria para alturas superiores a
3000 mm (5000 mm de acordo com o D. Leg. 81/2008). A parte inferior deve estar situada entre 2200 mm e 3000 mm (maximo 2500 mm de
acordo com o D. Leg. 81/2008) acima da superficie de partida, enquanto a parte superior deve atingir a altura do corriméo da zona de desem-
barque. A distancia entre dois degraus da gaiola ndo deve ser superior a 300 mm.

PORTA DE SEGURANCA

O acesso a zona de chegada deve ter uma porta de seguranga, em conformidade com a norma EN ISO 14122-4, que abra para o interior da zona.

DEGRAUS

Se a altura do degrau (H) das escadas, ou de varios patamares fixos, for superior a 8 m para a norma NF E85-014, ou a 10 m para a norma EN
14112-4, as escadas devem estar equipadas com uma plataforma para desdobramento.

No caso de varios lancos, a altura de um lango de escadas entre a plataforma de saida e o patamar mais proximo, ou entre duas plataformas para
desdobramento, ndo deve exceder 6 m.

A altura de passagem entre o pavimento e o arco mais baixo do gradeamento da escada deve situar-se entre 2200 e 3000 mm.

Para que a escada esteja em conformidade, todos os componentes devem ser fornecidos pela ROTHO BLAAS SRL. Caso contrario, a ROTHO
BLAAS SRL declina qualquer responsabilidade.
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Antes de comecar a montar a escada, € necessario verificar se cada instalador esta a trabalhar
em condig¢des de seguranca. Todas as protecdes necessarias e adequadas a configuragdo do
local devem ser aplicadas, incluindo a formagdo para os trabalhos em altura.

O instalador deve certificar-se de que a subestrutura satisfaz os requisitos técnicos necessa-
rios para a fixagdo e a utilizagdo da escada. E estritamente proibido utilizar as escadas STEP
UP para a sua propria montagem.

As escadas sdo meios de acesso a zonas de trabalho em altura reservadas ao pessoal auto-
rizado.

As escadas ndo podem ser utilizadas como ponto de ancoragem. Por conseguinte, é estri-
tamente proibido fixar equipamentos de protecdo individual (EPI) as mesmas, perfura-las,
corta-las ou efetuar qualquer outra modificacdo para fixar produtos que ndo sejam os aces-
sorios fornecidos pelo fabricante.

REQUISITOS DE MONTAGEM DAS ESCADAS COM GAIOLA STEP UP

1. Verificar se todos os elementos indicados no documento de transporte estao presentes.
2. Selecionar a configuragdo em fungdo do tipo de escada: autoportante ou suspensa/fixa.
3. \Verificar a altura a ultrapassar.
4

Se necessario, regular o comprimento da escada. Se a escada for suspensa, deve ser
colocada 150 mm acima do chao.

L4

Posicionar a parte inferior da escada e fixa-la com os pés de fixagao correspondentes.
Respeitar o entre-eixo de 2400 mm entre cada fixagdo.

6. Inserir o primeiro moédulo sem a gaiola. Colocar os parafusos de fixagdo (escada/esca-
da). Repetir o processo até ao ultimo maodulo.

7. Quando os modulos da escada estiverem fixados entre si e ao suporte, montar os anéis
e os tirantes.

A Qualquer elemento danificado deve ser substituido por um elemento idéntico.

I ACOES ATUANDO SOBRE AS FIXAGOES DOS SUPORTES
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I EQUIPAMENTO NECESSARID

REBITADORA ?:AST—ELO DE BORRA- CHAVE DE 15-17 mm

/ 9 ' BROCA COM CABEGA
REBARBADORA NIVEL SEXTAVADA 8 mm
Q
? APARAFUSADOR BROCA HSS DE 5 mm &':nAVE ALLEN DE 6
CHAVE
DINAMOMETRICA
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ESPACOS A RESPEITAR DURANTE A MONTAGEM DA ESCADA COM

GAIOLA
COM ALTURA < 8 m (NF E85-016:2022) E COM ALTURA <10 m (EN 14122-4:2017)

Altura a ultrapassar
A Max. 10 000 mm (EN 14122-4) - Max. 8000 mm (NF E85-016)
Para alturas superiores, € necessario instalar um kit com uma plataforma de desdobramento a cada 6000 mm no maximo.

Cada saida frontal deve ser fixada com, pelo menos, dois pares de suportes de fixagdo, um dos quais situado nas ligagdes entre a saida
frontal e a escada e o outro entre o primeiro e o ultimo degrau.

Distancia maxima entre anéis consecutivos: 1500 mm.

Altura minima da gaiola de seguranca entre 2200 e 3000 mm acima da zona de partida.

max. 2400 mm

100 mm min e 400 mm max. (EN 14122-4) 300 mm max. (NF E85-016).

Posicdo do primeiro par de suportes de fixagdo (ponto mais baixo): entre o primeiro e o segundo degrau da escada.

Posicéo do primeiro degrau: entre 100 e 400 mm em relagdo a zona de chegada para a EN 14122-4 e 300 mm em relagdo a zona de chega-
da para a NF E85-016.

Posicdo do ultimo degrau: ao mesmo nivel que a zona de chegada.

MmO o0 o

ATENCAO: é obrigatdrio instalar uma gaiola de seguranga quando a altura for superior a 3000 mm. O anel de seguranca superior deve ser
posicionado até a altura do gradeamento da zona de chegada.

Solutions for Safety
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ESPACOS A RESPEITAR DURANTE A MONTAGEM DA ESCADA COM

GAIOLA
COM ALTURA < 8 m [NF EB5-016:2022) E COM ALTURA <10 m (EN 14122-4:2017)
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Altura a ultrapassar
G Max. 10 000 mm (EN 14122-4) - Max. 8000 mm (NF E85-016)
Para alturas superiores, é necessario instalar um kit com uma plataforma de desdobramento a cada 6000 mm no maximo.

E obrigatdrio instalar uma gaiola se a altura for superior a 3000 mm.
O anel de seguranga superior deve ser elevado até a altura do gradeamento da zona de chegada.
De 100 a 400 mm (EN 14122-4) 300 mm max. (NF E85-016)
2400 mm max.
Dimensdes da gaiola de seguranga:
L 3000 mm (EN 14122-4)
2700 mm (NF E85-016)
M Aaltura da parte mais baixa da gaiola deve situar-se entre 2200 e 3000 mm acima da zona de partida.
N 6000 mm max.
Posigdo do primeiro par de suportes de fixagdo (ponto mais baixo): entre o primeiro e o segundo degrau da escada.
Posicdo do primeiro degrau: entre 100 e 400 mm em relagdo a zona de chegada para a EN 14122-4 e 300 mm em relagdo a zona de chega-
da para a NF E85-016.
Posi¢do do ultimo degrau: ao mesmo nivel que a zona de chegada.

X o/ —

ATENGAO: Em ambas as normas, ¢ obrigatdria uma plataforma para desdobramento, a fixar a cada 6 m a partir de 6 m.
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I ESCADAS PADRAD

MONTANTES
65 x 24 mm
DEGRAUS ANTIDERRAPANTES
29,5x29,5mm
MATERIAL
aluminio 6063

STEPM

I STEPMOD120

Modulo escada 1,20 m
4 degraus
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Maodulo escada 2,10 m
7 degraus
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STEPMOD180

I STEPMOD150

Modulo escada 1,50 m

5 degraus
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I STEPMOD240

Modulo escada 2,40 m

8 degraus
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I ESCADAS PADRAD
I STEPMODJUN

Kit 2 ligactes escada-escada

O kit permite ligar duas escadas de forma continua, garantindo a continuidade da instalac3o. E fabricado em liga de aluminio 6063 para conferir
maior resisténcia ao conjunto. O binario de aperto é de 10 Nm.
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Descrigcdo Material Un.
1 Porca sextavada com flange dentada M10 Aco inoxidavel 4
2 Anilha M10 Aco inoxidavel 4
3 Ligagdo interna 240 mm Aluminio 6063 2
4 Parafuso M10 x 40 mm Aco inoxidavel 4

INSTRUCOES DE MONTAGEM STEPMODJUN

O kit de ligagcao da escada é utilizado para ligar uma escada STEP UP a outra escada STEP UP consecutivamente, utilizando os parafusos forne-
cidos com o kit.
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S
S

— o - ~
rothoblaas | sy NORMAS DE SEGURANCA, INSTRUCOES DE UTILIZACAD E INSTALACAQ | STEPUP | 9




I SAIDAS FRONTAIS i

MONTANTES 2
65 x 24 mm
Z
DEGRAUS ANTIDERRAPANTES
29,5x 29,5 mm 2 2
MATERIAL .
S §
aluminio 6063 ’ \
'§~§§§§§é
l\ '\s
é\ ‘\é ‘\9
Q 4 Q o £ g
) 9 \\“
STEPOUTIBO STEPOUTIS0 STEPOUT220 STEPOUT250
I STEPOUT1BO # STEPOUT190
Maodulo de saida frontal 1,6 m Modulo de saida frontal 1,8 m
2 degraus 3 degraus
1150
1150
1600 B 1900
. L o
L o
300 o
i 150 i 300
O | 150
588 65 O
B36 588 85
636
I STEPOUT220 I STEPOUT250
Modulo de safda frontal 2,2 m Maodulo de safda frontal 2,5 m
4 degraus 5 degraus
1150
1150
L - 2500
n 2200
L o o
(=] o|
(=] o|
300 300
(=] [s]
] 150 | | N150]
[} ]
588 65 588 B5
636 636
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I SAIDAS FRONTAIS

I STEPOUTJUN

Kit 2 ligacBes escada-saida frontal

O kit de ligacdo da escada e da saida frontal permite ligar a escada & saida frontal e completar a instalacdo do kit de escada. E fabricado em liga
de aluminio 6063 para garantir maior resisténcia ao conjunto. O binario de aperto é de 10 Nm.

Nota: o kit de ligagdo escada/saida frontal tem uma metade mais larga, para inserir na escada, e outra mais estreita, para inserir na saida frontal

(ver desenho).

60

)

— STEPOUT

—— STEPMOD

Descrigcao Material Un.
1 Porca sextavada flange dentada M10 Acgo inoxidavel 4
2  Anilha M10 Aco inoxidavel 4
3 Unido interna mecanizada 240 mm Aluminio 6063 2
4 Parafuso M10 x 40 mm Aco inoxidavel 4

INSTRUGOES DE MONTAGEM STEPOUTJUN

O kit de ligagdo escada/saida frontal é utilizado para ligar uma saida frontal STEPOUT a uma escada STEP UP, utilizando os parafusos fornecidos

com o kit.

IMPORTANTE: é preferivel instalar o kit de pés de fixacdo ao nivel da ligagdo escada/saida frontal, como indicado na figura 1. A fixagdo é feita com
um unico parafuso num orificio roscado, de forma extremamente rapida.

Fixar a saida frontal com, pelo menos, dois pares de pés de fixacdo. Um deles deve ser colocado na ligacdo escada/saida frontal. Se, por razdes
técnicas, tal nao for possivel, o par deve ser instalado o mais proximo possivel da ligacdo.

Saida frontal

Figura 1

Solutions for Safety
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FixacBes na ligacédo escada | saida
frontal
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I GAIOLA

I STEPBAR180 - STEPBAR220 - STEPBAR250
Kit 5 hastes paragaiola180m-2,20m-2,50 m

O tirante da gaiola permite o seu fecho vertical.

A forma em “C" do tirante confere uma maior rigidez ao kit. A instalacdo deve ser completada com o kit de ligagdo e a tampa de fixacdo. O tirante
esta disponivel em comprimentos de 1800 mm a 2500 mm.

>
28,5
1
1800
2200 15
2500
Material: aluminio 6063
STEPBARI80
STEPBAR220
STEPBAR250 [ —

INSTRUCOES DE MONTAGEM STEPBAR

O parafuso de cabega de martelo tem uma ranhura visivel que, quando na posi¢do horizontal, indica o posicionamento correto para a fixagao.

Tirante

Parafuso

Porca sextavada com flange
dentada M10, chave de 15 mm

Anel

Solutions for Safety
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I GAIOLA
I STEPBARJUN

Kit 5 ligactes hastes para gaiola

O kit de ligacéo de hastes STEP UP permite ligar as hastes entre si de forma rapida e facil. E fornecido em embalagens de 5 unidades para com-
plementar as hastes necessarias para a gaiola. O kit inclui parafusos e requer um binario de aperto de 10 Nm.
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Descrigcdo Material Un. Peso
[kal
1 Parafuso M10 x 12 mm Aluminio 6063 5
2 Anilha M10 Aco inoxidavel 10 0,2
3 Ligagdo de hastes 80 mm Aco inoxidavel 10

INSTRUCOES DE MONTAGEM STEPBARJUN

Para montar o kit de ligagdo entre as hastes, é necessario seguir os passos indicados na figura 1 e, uma vez concluida a instalagdo, adicionar a

tampa a haste, como indicado na figura 2.

FIGURA 1
i
A M A )
@) ! @) @
d U o) )
& 50 N

Solutions for Safety
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tampa haste
@ STEPBARCAP
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I ANEIS

I STEPRINGIT I STEPRINGEU
Anel para gaiola D. Lgs. 81/2008 Anel para gaiola EN 14122
784 ‘ 784
12 le
-] |59 e
H 184,2
o u
659 ©
7873
L=
| ®
R376
R376 | _
T e = S b |44
e [ e b 144

O conjunto de anéis simples ¢é utilizado para fixar o anel a escada através da plataforma, utilizando um ponto de ancoragem. Os tirantes sdo
fixados no interior dos anéis com parafusos de cabega de martelo incluidos no kit. O binario de aperto é de 10 Nm.

Inclui parafusos de aco inoxidavel para fixagcdo dos tirantes (pré-montados). Os pontos de ancoragem para degraus (STEPRINGJUN) ndo estdo

incluidos.
Descricdo Material Un. Peso
[kal
1 Porca sextavada com flange dentada M10 Aco inoxidavel 5
2 Anelsimples Aluminio 6063 1 12
3 Parafuso cabeca de martelo M10 x 25 mm Aco inoxidavel 5

I STEPRINGJUN
Kit de 2 ligactes escada - anel para gaiola

O ponto de ancoragem para degraus em aluminio é utilizado para fixar anéis e hastes aos degraus, atuando por expansdo. E fixado no exterior
dos montantes da escada, com um binario de aperto de 30 Nm.

MARCA PATENTEADA

&%

[ I
56
B1
Descrigao Material Un. Peso
[kql

1 Ponto de ancoragem Poliamida + UV 1
2  Anilha M10 Aco inoxidavel 1 0.3
3  Parafuso M10 x 70 mm Aco inoxidavel 1

Solutions for Safety
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I ANEIS

I STEPSUPRINGIT I STEPSUPRINGEU
Kit com 2 reforgos para STEPRINGIT Satz mit 2 Ve Kit com 2 reforgos para STEPRINGEU

340 340
] =N : = B
O kit de reforco permite reforgar a gaiola e € instalado no primeiro anel da parte inferior.
O binario de aperto utilizado é de 10 Nm.
ATENGAO: obrigatorio em todas as instalacdes.
Descrigcdo Material Un. Peso
[kal
1 Suporte direito Aco S235 + tratamento anticorrosdo 1
2 Suporte esquerdo Acgo S235 + tratamento anticorrosdo 1
073
3 Porca sextavada com flange dentada Aco inoxidavel 2
4 Parafuso cabeca de martelo M10 x 30 mm  Ago inoxidavel 2 H

INSTRUCOES DE MONTAGEM STEPSUPRING

O kit de reforco é fixado a escada através do degrau, utilizando os pontos de ancoragem recuperados da parte superior da instalagdo do anel
simples. A montagem é concluida fixando o kit de refor¢co ao primeiro anel da instalagdo com os parafusos de cabeca de martelo e as porcas
correspondentes.

O ponto de ancoragem de aluminio é reutilizado no kit de reforco.

PRODUTO RECEBIDO PRODUTO TRANSFORMADO INSTALACAO
\ \
- i s
<
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I LIGADORES

STEPBRAF150
Kit de ligadores de fixacdo para distancia da parede de 200 mm

e Ligadores de parede com uma distancia fixa de 200 mm da parede (dimensdes exteriores), Uteis para adaptar a escada a diferentes suportes
no mesmo plano.

As fixagdes sdo fixadas como grampos nos montantes, a uma distancia maxima de 2400 mm.

Apertar para bloquear.

Fornecido em pares com parafusos de ago inoxidavel.

O binario de aperto utilizado é de 10 Nm.

SAB
<) ~
————— g o
269
d >
P /q
(2) 88,8 r
5[]{
R12,5
Descricao Material Un. Peso
[kql
1 Anilha M10 Aco inoxidavel 2
2 Fixagao simples Aco S235 + tratamento anticorrosédo 2 14
3  Parafuso M10 x 40 mm Aco inoxidavel 2
STEPBRAV400

Kit de ligadores de fixacdo para distancia regulavel da parede max. 400 mm

e Ligadores de parede com espagador regulavel de 236 a 400 mm, Uteis para adaptar a escada a diferentes suportes no mesmo plano.
As fixagdes sdo fixadas como grampos nos montantes, a uma distancia vertical maxima de 2400 mm da escada.

Apertar para bloquear.

Fornecido em pares com parafusos de aco inoxidavel.

O binario de aperto utilizado é de 10 Nm.

Max j
400

R12,5

;
.

%\474 I "
dIE

Descricao Material Un. Peso
[kal
1 Porca sextavada com flange dentada M10 Aco inoxidavel 4
2 Anilha M10 Aco inoxidavel 6
3 Fixacdo regulavel parte fixa (300 mm) Aco S235 + tratamento anticorrosdo 2 42
4 Fixacao regulavel parte movel Acgo S235 + tratamento anticorrosdo 2 '
5 Parafuso M10 x 25 mm Aco inoxidavel 4
B Parafuso M10 x 40 mm Aco inoxidavel 4
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LIGADORES
STEPBRAVBOO

Kit de ligadores de fixacdo para distancia regulavel da parede max. 800 mm

» Ligadores de parede com espagador regulavel de 436 mm a 600 mm, Uteis para adaptar a escada a diferentes suportes no mesmo plano.

As fixagdes sdo fixadas como grampos nos montantes, a uma distancia vertical maxima de 2400 mm da escada.

Apertar para bloquear.
Fornecido em pares com parafusos de aco inoxidavel.
O binario de aperto utilizado é de 10 Nm.

32.8
=1 o
32,8 o i
r |0
r o o
¢ dpp [
b °l o5 | 4 °
. dp [e] U
Min — | Max I B74
436 800
BD{ R125 112
80 55
88,8
Descrigao Material Un. Peso
[kal
1 Porca sextavada com flange dentada M10 Acgo inoxidavel 4
2 Anilha M10 Acgo inoxidavel 6
3 Fixagdo regulavel parte fixa (500 mm) Aco S235 + tratamento anticorrosdo 2 42
4 Fixacdo regulavel parte movel Aco S235 + tratamento anticorrosdo 2 '
5 Parafuso M10 x 25 mm Aco inoxidavel 4
6 Parafuso M10 x 40 mm Aco inoxidavel 4

I STEPBRAMET
Kit de 2 chapas de fixagdo para chapa perfilada (fixacdes incluidas)

« Par de chapas de fixagdo para chapa de ago com parafusos.
¢ Permite a fixagdo em chapas metalicas com uma espessura minima de 0,4 mm.

« E fornecido com 2 x 8 parafusos DBS @6 x 25 mm com anilha de vedacio + 2 x 8 anilhas de chaminé EPDM @8,5 mm que sdo inseridas atras
da chapa de fixagdo (entre a chapa e a chapa) + 2 x parafusos M10 e 25 mm + 2 x porcas sextavadas com flange dentada M10 - binario de

aperto para M10: 10 Nm.
* Uma vez fixadas, as anilhas de vedacédo especiais impedem a penetracdo de dgua, assegurando a estanquidade total da chapa de aco (binario
de aperto de 5 Nm).
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i 250 :

333

Descrigcdo Material Un. Peso
lkal
1 Anilha de chaminé @8.5 mm EPDM 4
2 Parafuso DBS2 @6 x 25 mm com anilha Aco inoxidavel 6
3 Porca sextavada com flange dentada M10 Aco inoxidavel 2 4
4 Anilha M10 Aco inoxidavel 2 '
5 Fixagdo chapa ondulada Acgo S235 + tratamento anticorrosao 4
B Parafuso @10 x 25 mm Aco inoxidavel 4
N . - ~
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I LIGADORES

I STEPBRMET + STEPBRAVBOO
Combinacéo regulavel de 438 a 600 mm

¢ A escada deve ser instalada com um kit de pés para fixagdo ao solo.

¢ Devem ser exercidas forcas verticais no desembarque. Recomenda-se nao utilizar kits de
desembarque de 300 mm e 500 mm em consola se ndo estiverem corretamente fixados.

I STEPBRAU
Ligador em “U” para fixar a escada a uma coluna ou a uma parede

« As fixagdes sdo fixadas como grampos nos montantes, a uma distancia maxima de 2400 mm.
e Apertar para bloquear.

e Fornecido em pares com parafusos de aco inoxidavel.

e O binario de aperto utilizado é de 10 Nm.

645,5
| 200 200
| T 1 |
1o ¢ oA 11
438 Ri2
4
n
Descricdo Material Un. Peso
[kl
1 Anilha M10 Aco inoxidavel 2
2 LigadoremU Aco S235 + tratamento anticorrosdo 1 19
3 Parafuso M10 x 40 mm Aco inoxidavel 2

Solutions for Safety
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I PLATAFORMA PARA DESDOBRAMENTO

I STEPDOURIT + STEPBOARIT- STEPDOUREU + STEPBOAREU

A plataforma para desdobramento é uma estrutura que permite uma pausa fisica durante a utilizacdo de uma escada com gaiola. E obrigatdria
para as escadas com gaiola com altura superior a 8 m, de acordo com a norma NF E 85-016, ou superior a 10 m, de acordo com a norma eu-

ropeia EN 14122-4.

A plataforma para desdobramento é composta pelo kit da plataforma de desdobramento (STEPBOARIT/STEPBOAREU) e por um kit de anéis (3x)
para desdobramento (STEPDOURIT/STEPDOUREU).

I STEPDOURIT

Aneis para desdobramento

0. Leg. 81/2008

1520

1511

R387

4] = lefe[= T = = K00 =1

658

EN 14122-4

1372
| | T | —
: 100
o
: 900 mm max.
=180
I STEPDOUREU
Angis para desdobramento
1520
121
i ,
]184
a-a
R387
151
[ — e ) o o ®_ D

Descrigcdo Material Un Peso
[kal
1 Porca sextavada com flange dentada M10 Aco inoxidavel 8
2 Extensdo anel Aluminio 6063 1
3 Semi-anel com ligagdo Aluminio 6063 6 2
4 Parafuso cabeca de martelo M10 x 25 mm  Acgo inoxidavel 8

Solutions for Safety
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787

NORMAS DE SEGURANCA, INSTRUGOES DE UTILIZACAD E INSTALACAQ | STEPUP | 19



I PLATAFORMA PARA DESDOBRAMENTO

I STEBOARIT

Plataforma para desdobramento
0. Leg. 81/2008

750

753

O binario de aperto é de 10 Nm (STEPDOURIT - STEPDOUREU).

I STEPBOAREU

Plataforma para desdobramento

EN 14122-4

723

Wi

507

780

9486

< |94

Descricdo Material Un Peso
[kg]
1 Porca sextavada com flange dentada M10 Aco inoxidavel 9
2  Anilha M10 Aco inoxidavel 9
3 Flange de montagem gaiola Aluminio 5754 1
4 Suporte direito plataforma Aluminio 5754 1
5 Suporte esquerdo plataforma Aluminio 5754 1 "
B Ligador de ancoragem Aluminio 5754 2
7 Plataforma para desdobramento Aluminio 5754 1
8 Parafuso M10 x 25 mm Aco inoxidavel 7
9 Esquadro plataforma Aluminio 5754 1
10 Parafuso M10 x 60 mm Aco inoxidavel 2
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I PLATAFORMA PARA DESDOBRAMENTO

INSTRUCOES DE MONTAGEM STEPBOARIT - STEPBOAREU

Para montar a plataforma para desdobramento, seguir os passos indicados abaixo:
Kit plataforma para desdobramento:

A. Colocar o suporte direito (4) e o suporte esquerdo (5) ligados ao degrau com os ligadores de fixagcdo (6) e os parafusos M10 x 25 mm (8)
anilhas M10 (2) e porca sextavada com flange dentada (1).

B. Elevar a plataforma dois degraus e ligar os suportes (4 e 5) a plataforma de desdobramento (7) com os parafusos M10 x 25 mm (8), anilhas
M10 (2) e porcas sextavadas com flange dentada (1).

C. Montar a flange de montagem traseira (3) que bloqueia a plataforma ao degrau com parafusos M10 x 60 mm (10), anitlhas M10 (2) e porcas
sextavadas com flange dentada (1).

D. Por ultimo, fixar o esquadro da plataforma (9) com o parafuso M10 x 25 mm (8), anilha M10 (2) e porca sextavada com flange dentada (1)
na extremidade dianteira da plataforma.

E. Apos ter efetuado os passos anteriores, instalar o kit de anéis para a plataforma de desdobramento.

F.  Ligar o esquadro da plataforma (9) ao tirante mais proximo da gaiola, utilizando um parafuso de cabeca de martelo e a porca do anel da

gaiola.
= ¥ !
e -r“ ‘ =
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I ACESSO ESCADA

STEPTRAPIT-STEPTRAPEU

STEPDOORSO

I STEPTRAPIT

Portdo de seguranca para entrada escada

0. Leg. 81/2008

639

STEPDOOR180

I STEPTRAPEU

STEPDOORUP
+ STEPDOOR180

Portdo de seguranca para entrada escada

EN 14122-4

725

3- & 7 3
777 777
Descrigao Material Un. Peso
[kg]
Porca sextavada com flange . .
1 dentada M8 Aco inoxidavel 8
2 Tampa com parte fixa Aluminio 5754 1
3 Tampa com parte movel Aluminio 5754 1
4 Fecho tampa Aco S235 + tratamento anticorrosdo 1 3,6
5 Dobradiga STD Aluminio 6063 2
B Parafuso M8 x 20 mm Aco inoxidavel 8
Parafuso cabeca de martelo . .
7 M10 x 30 mm Aco inoxidavel 3
DETALHES

28

O fecho é fixado no exterior do anel.

A parte fixa € instalada entre o anel e o tirante.
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I ACESSO ESCADA
I STEPDOOR180

]
Porta de seguranga -
all B} . 1
s
o !

[ D 1805

,‘
L
I 1 |

[®©1330 qom O

| I
I ] 126 22
Descricao Material Un. Peso
[kal

1 Rebites 4,8 x 13,5 mm Aco inoxidavel 10
2 Parte inferior Acgo S235 + tratamento anticorrosao 2
3 Parte superior da porta Acgo S235 + tratamento anticorrosdo 2 20,60
4 Bloqgueio portas Acgo S235 + tratamento anticorrosdo 1
5 Porta individual Ago S235 + tratamento anticorrosao 1
6 Ponto de ancoragem em plataforma de aluminio Acgo S235 + tratamento anticorrosao 2

INSTRUCOES DE MONTAGEM STEPDOOR180

Os ligadores inferiores e laterais sdo fornecidos para auxiliar a instalagdo da porta individual e sdo removidos quando as dobradicas séo fixadas
na escada.

1. Instalar os ligadores inferiores no primeiro degrau, na parte mais proxima das correntes.
2. Posicionar a porta, colocando-a nos ligadores inferiores e empurrando-a contra a escada.
3. Posicionar os ligadores laterais, juntamente com o ponto de ancoragem no degrau. Desta forma, a porta fica bloqueada no lugar.
4. Utilizar a dobradica como gabarito e perfurar as correntes com uma broca de 5 mm nos pontos onde os rebites serdo inseridos.
5. Inserir os rebites para ligar as dobradicas da porta a escada.
6. Quando a porta estiver instalada, dobrar os pés em direcdo ao chdo, retirar os ligadores laterais, abrir a porta e retirar os ligadores inferiores.
LIGADORES INFERIORES LIGADORES LATERAIS
i
0=
<
|
HE

i
1_ IL ligadores

ligadores laterais e ponto de
inferiores

ancoragem ao degrau.
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rothoblaas | sy NORMAS DE SEGURANCA, INSTRUCOES DE UTILIZACAQO E INSTALACAO | STEPUP | 23




I ACESSO ESCADA

I STEPDOORSO
Meia-porta de seguranca com fixactes, batente de porta e sistema de fecho

Fabricada em aco com protegdo anticorrosdo, com dobradigas de aluminio anodizado pré-instaladas de fabrica e fecho para o bloqueio da porta
com cadeado (ndo incluido no kit).
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Descrigcao Material Un. Peso
(ka]
1 Rebites @ 4,8 x 13,5 mm Acgo inoxidavel 10
2 Bloqueio portas S235 + tratamento anticorrosdo 1 10
3 Meia-porta simples S235 + tratamento anticorrosao 1

INSTRUCOES DE MONTAGEM STEPDODORS0

Para a montagem da meia-porta é necessario utilizar a meia-porta (STEPDOORS0) e a tampa da porta (STEPDOORUP).
Para prosseguir com a instalagdo, seguir as indicagdes:

1. Instalar os ligadores de reforco (2), simétricos, nas porcas rebitadas ja existentes na tampa da porta (4), utilizando os parafusos M10 x 25
mm (3) e as anilhas M10 (1).

2. Uma vez apertado, o conjunto é montado na porta individual utilizando o mesmo principio de montagem descrito no passo 1.

3. Fixar a meia-porta a escada com dois grampos, boqueando-os nas correntes. Utilizando a dobradigca como gabarito, perfurar as correntes
com uma broca de 5 mm nos pontos onde os rebites serao inseridos.

4. Inserir os rebites para ligar as dobradigas da porta a escada.

STEPDOORS0 STEPDOORUP

Solutions for Safety
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I ACESSO ESCADA

I STEPDOORUP
Parte superior da porta de seguranca

¢ Elemento superior da porta com reforgos.

e Fabricado em ago S235.

o E fornecido com parafusos de aco inoxidavel.

A parte superior STEPDOORUP é compativel tanto com a porta completa STEPDOOR180, como com a meia-porta STEPDOOR90.

. 3 o 1748
35[{, 1
K g /1ns
(]
43
- 653
}354
846
Descrigcao Material Un. Peso
[kg]
1  Anilha M10 Aco inoxidavel 14
2 Reforgo Acgo S235 + tratamento anticorrosdo 2 14
3 Parafuso M10 x 25 mm Aco inoxidavel 14
4 Tampa meia-porta Acgo S235 + tratamento anticorrosao 1

INSTRUCOES DE MONTAGEM STEPDOORUP
Para montar a parte superior da porta de seguranca, siga 0s passos abaixo:

1. Instalar os ligadores de reforco (2), simétricos, nas porcas rebitadas ja existentes na tampa da porta (4), utilizando os parafusos M10 x 25
mm (3) e as anilhas M10 (1).

2.  Uma vez apertado o grupo, monta-lo na porta individual seguindo o mesmo principio de montagem descrito no passo 1.

Fixar o conjunto a escada aplicando o mesmo principio utilizado para a montagem da STEPDOOR180 e STEPDOORY0.

STEPDOOR180 STEPDOORUP

— - ~ ~
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I ACESSO ESCADA
INSTRUCOES DE MONTAGEM BLOQUEIO DA PORTA

O sistema de bloqueio, comum as trés versdes de portas, permite impedir o acesso a escada, bloqueando-a com um cadeado (néo incluido). Para
a montagem, uma vez instalada a porta, o perfil da escada € perfurado e o bloco rebitado, como indicado nas imagens.

SIMPLES COMPLETA MEDIA

-

Solutions for Safety
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I FECHO

I STEPCOVERIT
Chapa de fecho da gaiola de seguranca

0. Leg. 81/2008

@

# STEPCOVEREU
Chapa de fecho da gaiola de seguranca
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O fecho de seguranca da gaiola permite fechar o acesso a escada STEP UP a partir do exterior, evitando a queda acidental de materiais técnicos

e impedindo a entrada de pessoal ndo autorizado.

Descrigao Material Un. Peso
[kal
1 Porca sextavada com flange dentada M10 Aco inoxidavel 6
2 Chapa lateral da gaiola Aluminio 5754 1 398
3 Parafuso cabecga de martelo M10 x 25 mm Aco inoxidavel 6 '
4 Ponto de ancoragem em plataforma de aluminio Poliamida + UV + ago inoxidavel 4

INSTRUGCOES DE MONTAGEM STEPCOVERIT-STEPCOVEREU

Para montar o kit de fecho de seguranca, siga 0s passos abaixo:

1. Colocar a chapa na haste dianteira da gaiola, na parte exterior. Inserir os dois parafusos de cabeca de martelo, com anilha, entre a chapa e

a haste da gaiola, roda-los e aperta-los.

2. Moldar a chapa metalica a volta da haste da gaiola, instalando progressivamente os parafusos segundo o mesmo método de fixagao e de

aperto.

3.  Uma vez concluida a fixagao da chapa, colocar os pontos de ancoragem necessarios, degrau a degrau, para completar a instalacao.

CHAPA DOBRADA

rothoblaas

Solutions for Safety

-

o /

—

NORMAS DE SEGURANCA, INSTRUGOES DE UTILIZACAO E INSTALACAQO | STEPUP | 27



I FECHO
I STEPCOVERSIDE

Kit de 2 fechos laterais da gaiola

O fecho lateral da gaiola serve para impedir que o pessoal autorizado utilize indevidamente o espaco entre a parede e a escada, assegurando
assim uma utilizagdo correta da escada de acordo com as normas em vigor.

O fecho lateral da gaiola € fixado externamente por pontos de ancoragem fixados nos degraus.

( 257 25 7 ‘ -
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=Y o o <} o
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. 257[ L
Descricao Material Un. Peso
[kq]
1 Fecho lateral da gaiola aluminio 5754 2 81
2 Ponto de ancoragem em plataforma de aluminio poliamida + UV + aco inoxidavel '

Solutions for Safety
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1 KIT PROTECAO

O kit de desembarque é utilizado para o acesso seguro a terracos e coberturas. O binario de aperto utilizado é de 10 Nm.
No interior do kit STEPLAND , é possivel encontrar:

» Kit desembarque 300 mm
» Kit desembarque 500 mm
e Kit desembarque 800 mm
o Kit desembarque 1000 mm

STEPLAND300 STEPLANDSOO STEPLANDS8OO STEPLAND1000

ij"/"

I STEPLAND30O0

Kit plataforma 300 mm com protecoes laterais

[ 4 3 = ]
134 B
558 . ——
e ——
i =S —
| | I e — |
582 312 643
Saida frontal ndo incluida no kit.
Descrigcao Material Un. Peso
[kal
1 Anilha M10 Aco inoxidavel 2
2 Montante de desembarque Aluminio 6063 2
3 Travessa de desembarque Aluminio 6063 4
4 Plataforma de desembarque 300 mm Aluminio 6063 1
5 Tampa cinzenta Polipropileno 2 57
B Chapa de desembarque Acgo S235 + tratamento anticorrosao 4 ’
7 Ligacdo travessa desembarque PA + UV 8
8 Parafuso M10 x 50 mm Aco inoxidavel 2
9 Parafuso M10 x 40 mm Aco inoxidavel 20
10 Porca sextavada com flange dentada Aco inoxidavel 22
— ~ ~ ~
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1 KIT PROTECADO
§I STEPLAND50O

Kit plataforma 500 mm com protecoes laterais

1 } T &
1134 /8
558
- |
582
Saida frontal ndo incluida no kit.
Descricao Material Un. Peso
[kal
1 Anilha M10 Aco inoxidavel 2
2 Reforgo desembarque direito Aluminio 6063 1
3 Reforco desembarque esquerdo Aluminio 6063 1
4 Montante de desembarque Aluminio 6063 2
5 Kit travessa desembarque 500 mm Aluminio 6063 4
B Plataforma de desembarque 500 mm Aluminio 6063 1 1020
7 Tampa cinzenta Polipropileno 2 '
8 Chapa de desembarque Aco S235 + tratamento anticorrosdo 2
9 Parafuso M10 x 40 mm Aco inoxidavel 8
10 Parafuso M10 x 50 mm Ao inoxidavel 2
11 Porca sextavada com flange dentada Aco inoxidavel 22
12 Ligagdo travessa desembarque PA + UV 8
I STEPLAND8OO
Kit plataforma 800 mm com protecoes laterais
33
n — —_—
& &
78L& g 78 4
4 B Eh%
L | L |
582 812 643
Saida frontal ndo incluida no kit.
Descrigao Material Un. Peso
[kg]
1  Anilha M10 Aco inoxidavel 2
2 Travessa desembarque 800 mm Aluminio 6063 4
3 Plataforma de desembarque 800 mm Aluminio 6063 1
4 Chapa de desembarque Aco S235 + tratamento anticorrosao 4 910
5 Parafuso M10 x 40 mm Aco inoxidavel 8 ’
6 Parafuso M10 x 50 mm Acgo inoxidavel 2
7 Porca sextavada com flange dentada Aco inoxidavel 22
8 Ligacdo travessa desembarque PA + UV 8
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1 KIT PROTECADO
§I STEPLAND100O

Kit plataforma 1000 mm com protecoes laterais

()
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582 1010 643
Saida frontal ndo incluida no kit.
Descricao Material Un. Peso
[kg]
1 Anilha M10 Aco inoxidavel 2
2 Travessa de desembarque 1000 mm Aluminio 6063 4
3 Plataforma de desembarque 1000 mm Aluminio 6063 1
4 Chapa de desembarque roscada Acgo S235 + tratamento anticorrosédo 4 1110
5 Parafuso M10 x 40 mm Aco inoxidavel 8 '
B Parafuso M10 x 50 mm Aco inoxidavel 2
7 Porca sextavada com flange dentada Aco inoxidavel 22
8 PA+ UV 8

Ligagdo travessa desembarque

INSTRUCOES DE MONTAGEM DA SAIDA FRONTAL

As saidas frontais tém uma etiqueta que indica a direcdo em que devem ser posicionadas.

As setas devem apontar sempre para o desembarque.

Solutions for Safety
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I KIT PROTECAO
INSTRUCGES DE MONTAGEM DO ULTIMO ANEL

N\
>
\|

O anel é fixado a saida frontal com um parafuso M10 x 50 mm e uma porca sextavada M10 com flange dentada, incluidos no kit de desembarque.

Um unico parafuso liga a saida frontal, o desembarque e o anel.

parafuso M10 x 50 mm +

porca sextavada flange dentada M10

Solutions for Safety
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I CONFIGURACOES KIT PROTECAD
§ STEPLANDS50O

300 mm ma><.|:
SEETEET -
L |
200 mm min.
I STEPLAND30O
9
300 mm max.
= 5
L altura méaxima do parapeito com fixacdes simples
Largura Descricdo Material Peso

[mm] [mm] [Kal

526 Desembarque 500 o 13,8
Aluminio 6063

332 Desembarque 300 9,8
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I BASES

I STEPFEETREG
Kit de 2 pes de apoio regulaveis com orificios para eventual fixacdo ao solo
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Descrigcao Material Un. Peso
lkal
1 Parafuso autoperfurante ©4,8 x 32 mm Acgo inoxidavel 2
2 Chapas em forma de L para pés regulaveis Aco inoxidavel 1 0,5
3 Base de fixagdo direta 6063T5 Aluminio 1
I STEPFEETHING
Kit de 2 pes de apoio de dobradica com suportes regulaveis
Inclinagdo maxima em relagdo a vertical: 50°.
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Descrigao Material Un. Peso
[kg]
1 Parafuso autoperfurante @6 x 25 mm Aco inoxidavel 8
2 Chapas em forma de L para pés regulaveis Acgo S235 + tratamento anticorrosdo 2
3 Parafuso M10 x 60 mm Aco inoxidavel A2 2 07
4  Anilha M10 Aco inoxidavel A2 4 '
5 Porca sextavada M10 com flange dentada Aco inoxidavel A2 2
6 Chapas de montagem com dobradiga Aco 235 JR 2
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I PORTOES

O portdo de seguranca STEP UP é obrigatorio para garantir a pro-
tecdo coletiva nos casos em que o parapeito do terraco € inferior a
1000 mm (de acordo com a norma NF EN 85-15) ou 1100 mm (de n
acordo com a norma EN 14122-3). -

E instalado no ponto de acesso & zona de chegada e cumpre os
seguintes requisitos:

e Portdo leve, concebido para uma abertura facil.

e Fecho automatico do portdo através de dobradicas de mola.

« Fornecido com ferragens e pré-montado.

e Portdo com duas dobradicas de aluminio anodizado pré-instaladas
para o fecho automatico.

Estdo disponiveis dois modelos de portdes de seguranca para todas 1
as necessidades:

e Portdo 500 mm se a altura do parapeito estiver entre 100 mm e
(1000 mm ou 1100 mm).

e Portdao de 1100 mm se a altura do parapeito for inferior a 100 mm.

I STEPGATES50
Port&do de desembargue H=550 mm (fixacoes incluidas])

550

Descrigao Un. Peso
[kgl

1 Parafuso DBS2 @6 x 25 mm+ anilha 4
2 Estrutura do portdo 1 e

INSTRUGCOES DE MONTAGEM STEPGATESS0

Fases de montagem do portdo:

1. Colocar o portdo na parte superior do desembarque e bloquea-lo nos montantes com dois grampos.
2. Fixar as dobradicas ao montante com parafusos DBS2 e anilhas.

3. Remover os grampos.
4

Verificar a resisténcia da mola das dobradicas, que pode variar consoante as necessidades.

ﬁ.y
-
#
. parafuso dbs2 @6 x 25 mm+
anilha
A . . N
rothoblaas | sy NORMAS DE SEGURANCA, INSTRUCOES DE UTILIZACAQ E INSTALACAC | STEPUP | 35




I PORTOES

I STEPGATEKIT
Kit de fixacOes para duplicacdo portdo STEPGATESS0

O kit permite unir dois portdes de 550 mm, transformando-os num unico elemento de 1100 mm, com uma instalagdo rapida e facil.

Descrigao Material Un. Peso
[kg]
1 Parafuso autoperfurante M4,8 x 16 mm Aco inoxidavel 5
2 Porca travdo M8 Acgo inoxidavel 2
3 Rodapé do portao Aluminio 5754 1 0,29
4 Parafuso M8 x 75 mm Aco inoxidavel 2
5 Anilha M8 Aco inoxidavel 4

INSTRUGOES DE MONTAGEM STEPGATEKIT

Montagem do portdo de 1100 mm

Para a instalacdo, séo necessarios o portdo (STEPGATESS50) e o kit de conversdo (STEPGATEKIT).

Unir os dois portdes com parafusos M8 x 75 mm, anilhas M8 e porca de travdo M8, como indicado na figura 1.

Instalar o rodapé com parafusos autoperfurantes M8 x 16 mm na parte inferior do portdo 1100 mm.

Colocar o portdo 1100 mm na parte superior do desembarque e fixa-lo aos montantes do desembarque com 2 grampos.
Fixar as dobradigas ao montante com parafusos DBS2 e anilhas.

Remover os grampos.

o U A N RE

Verificar a resisténcia da mola das dobradicas, que pode variar consoante as necessidades.

FIGURA1

0]

parafuso dbs2 @6 x 25
mm+ anilha

Solutions for Safety

- - . —_
38 | STEP UP | NORMAS OE SEGURANCA, INSTRUCOES DE UTILIZACAO E INSTALACAQO rothoblaas



— o - o
rothoblaas | sy NORMAS DE SEGURANCA, INSTRUCOES DE UTILIZACAO E INSTALACAQO | STEPUP | 37




I COMPONENTES
I CODIGOS, DESCRICOES E DIMENSOES

CcODIGO

GRUPO descrigdo B L H un.
[mm]  [Imm]  [mm]
STEPMOD120 MOduloescadal20m -4 65 63 1200 1 i 5
degraus \ﬂ
7l
=]
STEPMOD150 odulo escadal.s0m -5 65 636 1500 1
degraus "
. H )
STEPMOD1gp Modulo escada180m -6 65 636 1800 1
degraus
=]
MODULOS STEPMOD210 'Modulo escada210m -7 65 636 2100 1 i
ESCADA degraus
)
STEPMOD240 MOdulo escada240m -8 65 636 2400 1 \ 1
degraus L
o
R
STEPMODJUN kit 2 ligagOes escada-escada 21 62 240 1 B“m Y
1
STEPOUT160 modulo de saida frontal 1,6 m - 2 65 636 1595 1 B
degraus o
STEPOUT190 modulo de saida frontal L9 m - 3 65 636 1895 1
degraus )
¢
. . L 8|
) STEPOUT220 g\odulo de saida frontal 2,2 m - 4 65 636 5195 1
SAIDAS cgraus q .
FRONTAIS
S 9
STEPOUT250 modulo de saida frontal 2,5 m - 5 65 636 2495 1 \
degraus e
L .
o
~
STEPOUTJUN kit 2 ligagdes escada-saida frontal 21 62 240 1 B“m Y
1
STEPBAR180 kit 5 hastes para gaiola 1,8 m 26,5 15 1800 1 /\L
STEPBAR220 kit 5 hastes para gaiola 2,2 m 26,5 15 2200 1 H W 8
STEPBAR250 kit 5 hastes para gaiola 2,5 m 26,5 15 2500 1
GAIOLA
i
STEPBARJUN kit 5 ligagdes hastes para gaiola 18 22 80 1 @ N
§
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I COMPONENTES
I CODIGOS, DESCRICOES E DIMENSGOES

GRUPO cODIGO descrigdo B L H un.

[mm] [mm] [mm]

anel para gaiola D. Lgs. 81/2008 -

STEPRINGIT UNI 119622024 660 636 44 1
STEPRINGEU anel para gaiola EN 14122 760 636 44 1
ANEIS STEPRINGJUN kit de 2 ligagdes escada - anel para 36 61 26 1 %

gaiola

STEPSUPRINGIT  Kit com 2 reforgos para STEPRINGIT 340 50 216 1 /

STEPSUPRINGEU Kit com 2 reforgos para STEPRINGEU 340 51 340 1

-
kit de ligadores de fixagao para Dﬁ/

STEPBRAF150 distancia da parede de 200 mm 269 88 20 !

kit de ligadores de fixagdo para
STEPBRAV400 distancia regulavel da parede max. 400 474 88 55 1
mm

kit de ligadores de fixagao para

LIGADORES STEPBRAV600 distancia regulavel da parede max. 600 674 88 55 1
mm
kit de 2 chapas de fixaca h 15
STEPBRAMET it e & chapas de Tixacdo para chapa 150 358 32 1

perfilada (fixagdes incluidas)

ligador em "U" para fixar a escada a 269 645 50 1 Dﬁ/%

uma coluna ou parede ;3

STEPBRAU

— - ~ ~
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I COMPONENTES
I CODIGOS, DESCRICOES E DIMENSOES

GRUPO CcODIGO descricao un.
STEPMODCAP kit de 2 tampas para fecho montante superior 1
TAMPAS
STEPBARCAP kit de 5 tampas para fecho haste 1
plataforma para desdobramento D.Lgs. 81/2008 -
STEPBOARIT UNI11962:2024 !
STEPBOAREU plataforma para desdobramento EN 14122 1
PLATAFORMA PARA DESDO-
plataforma para desdobramento D.Lgs. 81/2008 -
BRAMENTO STEPDOURIT UNI 11962:2024 !
STEPDOUREU anel para desdobramento EN 14122 1
STEPTARGAIT placa D. Lgs. 81/2008 - UNI 11962:2024 + manual IT 1
PLACA
STEPTARGAEU placa EN 14122-4 + manual EN 1
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I COMPONENTES
I CODIGOS, DESCRIGOES E DIMENSOES

GRUPO CcODIGO descrigcao un.

portdo de seguranga para entrada escada D. Leg.

STEPTRAPIT 81/2008 - UNI 11962:2024 !
portdo de seguranga para entrada escada

STEPTRAPEU EN 14122 1

STEPDOOR90 meia-porta de seguranga com fixagdes e batente 1

ACESSO \
ESCADA ' %

STEPDOOR180 porta de seguranga 1 i P

STEPDOORUP parte superior da porta de seguranca 1

chapa para fecho da gaiola de seguranga D. Lgs.

STEPCOVERIT 81/2008 - UNI 11962:2024 !
R
STEPCOVEREU chapa para fecho da gaiola de seguranca EN 14122 1 SZEEZ”
BRI
FECHO
STEPCOVERSIDE kit de 2 fechos laterais da gaiola 1
— ” B o
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I COMPONENTES
I CODIGOS, DESCRICOES E DIMENSOES

GRUPO CODIGO descricao un.
[
STEPLAND300 kit plataforma 300 mm com protecdes laterais 1
STEPLAND500 kit plataforma 500 mm com prote¢des laterais 1
KIT PROTEGAO
STEPLAND80O kit plataforma 800 mm com protecdes laterais 1
STEPLAND1000 kit plataforma 1000 mm com protecdes laterais 1
ACESSORIOS STEPDOORDIST espacadores porta para linha de vida vertical 1
STEPFEETREG kit de 2 pés de~ apoio regulaveis com orificios para 1
eventual fixagao ao solo
BASES

STEPFEETHING

kit de 2 pés de apoio de dobradigca com suportes
regulaveis

<
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I COMPONENTES
I CODIGOS, DESCRIGOES E DIMENSOES

GRUPO CODIGO descricao un.
STEPGATES50 portap de desembarque H=550 mm (fixagdes 1
incluidas)
PORTOES
1
STEPGATEKIT kit de fixacdes para duplicagcdo portdo STEPGATES50 1 vl
T
— ” o o
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ROTHO BLAAS SRL 06-25
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